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ABSTRAKT:

Zpracovaná rigorózní práce se zabývá problematikou nákladů civilního řízení

sporného. Podrobně jsou přiblíženy ustanovení § 137 až § 151 občanského

soudního řádu, přičemž nechybí ani vysvětlení rozdílu mezi povinností náklady

řízení platit a hradit. Značná část práce pojednává zejména o povinnosti k náhradě

nákladů řízení. V práci jsou podrobně rozebrány jednotlivé druhy nákladů řízení

podle jejich demonstrativního výčtu v § 137 občanského soudního řádu a

opomenuto není ani vysvětlení rozdílu mezi náklady soudního řízení a náklady

spojenými s uplatněním pohledávky.

ABSTRACT:

The created thesis deals with the issue of costs in civil contentious proceedings.

There are explained in detail the provisions of § 137 to § 151 of the Civil

Procedure Code, while there is also an explanation of the difference between the

obligation to pay costs and to bear, while a significant part of the work deals

mainly with the obligation to reimburse the costs. In this work there are discussed

in detail individual types of costs under the illustrative list in § 137 of the Civil

Procedure Code and not even the explanation of the difference between the cost of

court proceedings and the costs associated with the application claims is omitted.
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Úvod

Jako téma své rigorózní práce jsem si vybrala problematiku, která je mi

v souvislosti s mým zaměstnáním velice blízká. Jako asistentka soudce u

okresního soudu se denně setkávám s náklady řízení, a to ať se jedná o výpočet

nákladů, který je součástí rozhodnutí, jenž sama vypracovávám, anebo do

rozsudků, které napíší soudci, ale vypracováním výpočtu a odůvodnění nákladů

řízení mě pověří. S nákladovou problematikou se setkávám od počátku nápadu

spisu, kdy je na mě, abych vybrala soudní poplatek, popřípadě rozhodla o

osvobození žalobce od soudních poplatků, až do jeho pravomocného skončení,

kdy rozhoduji o náhradě nákladů řízení, a je převážně na mě, abych se s náklady

vypořádala a soudci se jimi nemuseli zabývat a zbýval jim tak dostatek času na

rozhodnutí v meritu věci. Jak je obecně známo, stává se, že rozhodnutí o

nákladech řízení v souvislosti s jejich výpočtem může být jednou z nejsložitějších

částí soudního rozhodnutí.

Zpracovávané téma jsem si vybrala zejména proto, že i přes to, že uvedená

oblast je oblastí, kterou díky své práci a pozici dobře znám, stále se často

setkávám s novými otázkami, na které mě vedou k tomu, abych hledala odpovědi

v komentářích zákonů a v judikatuře, a proto se pokusím dále zpracovat jakousi

přehlednou příručku, jejíž probírané části budou vždy vycházet ze zákonného

ustanovení, komentářové literatury a judikatury vyšších soudů, nejčastěji

Ústavního soudu České republiky a Nejvyššího soudu České republiky.

Cílem mé práce je, vedle toho, abych si některé oblasti sama ujasnila a

rozšířila, také vypracovat práci, která, pokud by se dostala do rukou jinému

asistentovi soudce, vyššímu soudnímu úředníkovi, či soudci, tomuto byla při

rozhodování o nákladech nápomocná a našel by v ní jednoznačnou odpověď na

otázku, kterou hledal bez toho, aby musel sám rozsáhle po přiléhavé judikatuře

pátrat. Proto se budu snažit do každé kapitoly judikaturu obsáhnout, tak aby

k situacím, které mohou nastat, byla přehledně zmíněna, či nastínit možnosti

řešení dle komentářové literatury, přičemž komentáře, které budou pro

zpracovávanou práci stěžejní, bude Občanské soudní řízení: Soudcovský

komentář od Jaromíra Jirsy a kol., dále komentář vydaný nakladatelstvím

C.H.Beck Občanský soudní řád z roku 2013 a Občanský soudní řád - Praktický

komentář, který je dostupný v systému ASPI. Dále budu vycházet z množství
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dalších komentářů, teoretických publikací, internetových článků, evropských

směrnic, či mezinárodních smluv. S ohledem na to, že zpracovávané téma je

charakteru ryze českého, není pro zpracování této práce k dispozici mnoho

zahraničních zdrojů. I přes to bude do některých kapitol zahrnuto stručné srovnání

s německou právní úpravou, přičemž Spolkovou republiku Německo jsem si

vybrala z toho důvodu, že se jedná o sousední stát České republiky, který je ze

všech sousedních států svou rozlohou největší, máme společnou nejdelší část

státní hranice, Česká republika s ním vede významné obchodní styky a mnoho

českých občanů zde pracuje, přičemž tito by se mohli například se svými

pracovně právními nároky právě na německé soudy obracet. Základní popis

úpravy nákladů řízení ve všech členských státech Evropské unie je přehledně

zpracován v jazycích příslušných států na internetové stránce www.e-

justice.europa.eu, proto i pro účely mého stručného srovnání využiji právě tento

dostupný evropský zdroj.

Práce bude rozdělena do jedenácti kapitol, přičemž tyto budou seřazeny

tak, aby bylo zpracovávané téma seřazeno logicky tak, aby čtenář, do dané

problematiky příliš nezasvěcený, byl orientován. První dvě kapitoly budou

převážně teoretické, zatímco ty zbývající se již budou více zabývat praktickou

stránkou uvedené problematiky. Vedle teoretického úvodu každé kapitoly budou

rozebrány situace, které mohou nastat a nastíněny možnosti jejich řešení, jak je již

vyřešila judikatura, či jak jejich řešení doporučují odborníci.

První kapitola pojmenovaná Pojem a funkce nákladů řízení ve své první

části objasní, co náklady řízení vlastně jsou, co si pod daným, pojmem představit,

a co naopak ne. Druhá část této kapitoly se bude věnovat tomu, jaké funkce

existence institutu nákladů řízení zastává, tedy funkce ochranná, sankční a

kompenzační.

Další kapitola s názvem Placení a hrazení nákladů řízení objasní, jaký

rozdíl tyto dva pojmy skrývají. V souvislosti s placením nákladů, které postihuje

toho účastníka, kterému v průběhu řízení náklady vznikají, bude objasněno také

to, za jakých podmínek náklady platí stát a jak jsou mu tyto nahrazovány. Dále

bude objasněno, co znamená náklady řízení hradit, a podle čeho se odvíjí

rozhodnutí soudu o tom, komu bude povinnost jejich náhrady uložena. To aby

úspěšný účastník měl na náhradu vynaložených nákladů, které mu v souvislosti
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s řízením vznikly, nárok, je podmíněno tím, že protistraně ještě před podáním

žaloby zaslal výzvu k plnění, kterou dal druhé straně poslední možnost spor

vyřešit mimosoudně. Náležitosti této výzvy budou přiblíženy rovněž ve druhé

kapitole.

Kapitola Rozhodnutí soudu o náhradě nákladů řízení bude kapitolou

stěžejní, neboť rozhodnutí soudu je tím, co mění právo na náhradu nákladů řízení

na nárok. V této kapitole bude pojednáno o tom, kdy soud o náhradě nákladů

rozhoduje, neboť takové rozhodnutí nepřichází pouze s rozsudkem ve věci samé,

ale i v průběhu řízení, nebo je obsaženo v usnesení, kterým soudní řízení končí, a

to buď pro jednotlivé účastníky, nebo i pro soud. Rozhodnutí o nákladech řízení je

rozhodnutím, které soud vydává z úřední povinnosti, tedy vydat jej musí a je na

něm, jak rozhodne, přičemž návrhy účastníků není vázán. I přes to je však

odborným personálem justice vítáno, pokud účastníci požadované náklady

předestřou a je potom na soudu, aby uvedenou výši buď přiznal, pokud se jedná o

náklady účelně vynaložené v souvislosti s řízením, nebo přiměřeně zkrátil.

Rozhodnutí o nákladech řízení vychází z § 151 zákona č. 99/1963 Sb., občanský

soudní řád. V úvodu této kapitoly budou proto jednotlivé odstavce uvedeného

zákonného ustanovení více rozebrány. V podkapitolách budou následně přiblíženy

zásady, jež rozhodnutí o náhradě nákladů ovládají, tedy v praxi nejčastěji užívaná

zásada úspěchu ve věci, či její přesný opak, tedy náhrada nákladů neúspěšnému

účastníkovi, který ovšem svým jednáním nezavdal podnět pro zahájení soudního

řízení. Dále bude přiblíženo, jak se o nákladech řízení rozhoduje v řízeních, které

nekončí meritorním rozsudkem, ale naopak usnesením o schválení smíru,

usnesením o zastavení řízení, nebo usnesením o odmítnutí podání, kterým se

zahajuje řízení. Jedna z částí této kapitoly bude věnována náhradě nákladů

předběžného opatření a zajištění důkazů. O nákladech však nemusí být


[…]


postavení jinému neúspěšnému účastníkovi, který náklady za DPH platit nemusí.

Je na účastníkovi, jakého zástupce si pro řízení zvolí, ale je tedy otázkou, zda je

náhrada za DPH nákladem skutečně účelně vynaloženým, když stejně tak mohl

být zvolen advokát, který plátcem DPH není.

V předposlední kapitole jsem se pokusila přiblížit institut mediace, což

bylo i pro mě přínosem, a to včetně odměny mediátora za první setkání
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s mediátorem, které nařídí soud. Tato oblast je prozatím nepříliš známá, ba

naopak je spíše podceňovaná, proto ani literatury ke zpracování není příliš mnoho.

Poslední kapitola byla věnována hmotněprávním nákladům spojeným

s uplatněním pohledávky. Tato kapitola byla do práce zahrnuta proto, že se lze

setkat s názory, kdy jsou tyto náklady dávány do spojitosti s náklady řízení, avšak

jedná se o pojmy zcela odlišné, když náklady spojené s uplatněním pohledávky

vznikají ještě před soudním řízením, zatímco náklady řízení naopak v souvislosti

s ním. Cílem této kapitoly bylo tyto dvě oblasti jednoznačně odlišit, což se dle

mého názoru úspěšně zdařilo.

Cíle, které byly stanoveny v úvodu práce, byly dle mého názoru v práci

naplněny, tedy pro mě je problematika nákladů o mnoho jasnější, i když jsem

v některých oblastech došla k závěru, že jsou bohužel zákonem nedostatečně

upraveny. Náklady řízení jsou často předmětem odvolacích řízení, což se mi jeví

jako zbytečné přetěžování odvolacích soudů, proto mám za to, že by měla být tato

oblast upravena zákonem jinak, či jednoznačněji.
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Resume

The prepared thesis brings the issue of costs in civil contentious

proceedings and should be a kind of a handbook which could an expert - judge,

judges assistant, court officials and lawyers dealing with this issue, start with, in

case of addressing any questions of these costs dealing. For the specificity of the

area the work contains a large number of legal terminologies, but one of its

objectives is also to ensure that, if it gets into the hands of a laic, that s/he at least

marginally understands the issue, and the trial will not continuously evoke only

high amounts for the costs of legal representation.

The beginning of the thesis is devoted to an explanation of what the costs

are. There is also explained the difference between the obligations of the parties to

pay costs as they arise, and to pay, depending on the decision of the court. About

the fact how the court decides on whom to reimburse the cost, is in this work

devoted an extensive chapter which all possibilities, which gives the Code of Civil

Procedure, further analyzes.

The following chapters describe in detail the particular types of costs as set

out in § 137 of the Civil Procedure Code, and therefore individual chapters deal

closer with real expenses of the participants and their representatives, court fees,

costs of evidence, which are mainly reactor surveillance and expert fees, other

parts of the work, based on that article, are chapters about interpreter, value added

tax, the remuneration for representation and reward mediator for the first meeting

with the mediator ordered by the court. The last chapter is rather complementary,

since it explains the difference between costs and substantive costs associated

with the application of claims, though these tend to be with cost management

often confused.

The whole work is largely based on the literature and commentary from

numerous case law in particular the Constitutional Court and the Supreme Court,

while each chapter outlines the possible situations which can be related to costs

and tries to bring decision-making practice of higher courts. During the work, it is

also pointed out what areas the issues discussed are legally ambiguous or poorly

regulated, leading to congestion appellate courts reviewing the right decision as to

costs.
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2352/2000

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 15.5.2002, sp.zn. 29 Odo

674/2001

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 29.6.2004, sp.z. 28Cdo

72/2004

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 15.12.2004, sp.zn. 21 Cdo

1556/2004

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 19.5.2005, sp.zn. 25Cdo

218/2005

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 9.12.2009, sp.zn. 30Cdo

3404/2009

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 17.7.2013, sp.zn. 29 Cdo

1301/2013

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 18.9.2013, sp.zn. 30Cdo

2643/2013

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 18.2.2014, sp.zn. 33 Cdo

3050/2013

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 26.2.2014, sp.zn. 21 Cdo

987/2013

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 11.2.2015, sp.zn. 30 Cdo

3190/2014

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 8.4.2015, sp.zn. 31 NSČR

9/2015

Nejvyšší správní soud

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 20.5.2004, sp.zn. 5 Ads 1/2004

Usnesení rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu ze dne 28.4.2010, sp.zn.

1 As 23/2009

Vrchní soudy

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 29.9.2004, č.j. 5Cmo 405/2004-199

102

Usnesení Vrchního soudu v Olomouci ze dne 12.2.2014 ve věci sp.zn. 1 Co

524/2013

Krajské soudy

Usnesení Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 23.9.2008, sp.zn. 14Co

272/2008

Usnesení Městského soudu v Praze ze dne 17.6.2014, sp.zn. 93Co 324/2014

Usnesení Městského soudu v Praze ze dne 23.1.2015 ve věci sp.zn. 91Co 7/2015

Usnesení Městského soud v Praze ze dne 9.2.2015 ve věci sp.zn. 97Co 736/2014
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