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POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigorózanta: Mgr. Zuzana Filousová

Téma práce: Náklady civilního řízení sporného

Rozsah práce: 90 (!) stran vlastního textu (203 968, tj. 113 NS)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantkou zvolené téma lze považovat nikoliv za nové, neboť si za téma své práce
zvolila problematiku nákladů v civilním řízení sporném. Zvolené téma je ale tématem
stále aktuálním, a to zejména jeden konkrétní druh nákladů řízení - odměna za
zastupování, neboť právě tento druh nákladů řízení je předmětem častých odborných
diskusí. Na tuto skutečnost reaguje nejen odborná literatura a judikatura, ale i poměrně
časté změny právní úpravy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zpracování rigorózantkou zvoleného tématu vyžaduje znalosti teoretické, a to
především problematiky nákladů řízení jednak z obecného pohledu, dále i podrobné
znalosti jednotlivých druhů nákladů řízení. Přínosné zpracování tématu samozřejmě
vyžaduje práci a ovládnutí relevantní judikatury. Zvolené téma navíc postrádá
podrobnější a ucelené zpracování v odborné literatuře a celkově mu není věnována
taková pozornost, jako je tomu v případě jiných tradičních institutů civilního procesu.
Autorka použila při psaní své práce zejména metody popisné a analytické. Jejím cílem
ovšem nebylo, jak by se dalo očekávat, podat ucelené pojednání o jednotlivých druzích
nákladů řízení v civilním řízení sporném včetně problematiky placení a náhrady
nákladů řízení, a to za použití relevantní judikatury a odborné literatury, ale jak sama
v úvodu (a toto konstatování opakuje i v závěru práce) uvádí „… zpracovat jakousi
přehlednou příručku, …“. Bohužel je nutné konstatovat, že takovýto cíl nemůže být
vhodným cílem pro zpracování rigorózní práce, která má především prokázat
teoretické znalosti uchazečky a její schopnost zpracovat dané téma do podoby
juristického výkladu, nikoli plnit funkci nějakého návodu pro praxi!
Náročnost zvládnutí výše nastíněných teoretických otázek, při čemž lze čerpat z
monografické i časopisecké odborné literatury, odpovídá požadavkům, které jsou
kladeny na práce tohoto druhu. Podle mého názoru ovšem rigorózantka
neprokázala schopnost samostatně, důkladně zpracovat dané téma do podoby
juristického výkladu potřebného pro rigorózní práci.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce rozčleněna do jedenácti kapitol, úvodu a závěru.
Jednotlivé kapitoly se dále vnitřně člení. Součástí práce je seznam použité literatury a
pramenů, seznam použitých zkratek, resume (v anglickém jazyce), abstrakt v českém
jazyce a anglickém jazyce (obojí včetně klíčových slov).
V kapitole první popsala autorka pojem a funkci nákladů řízení. V kapitole druhé se
rigorózantka zabývala problematikou placení a náhrady nákladů řízení a posléze
v kapitole třetí rozhodováním soudu o náhradě nákladů řízení. Tato kapitola by ovšem
systematicky patřila až před závěr práce. Neboť v následujících kapitolách (4. - 10.)
popsala jednotlivé druhy nákladů řízení, a to hotové výdajů účastníků a jejich zástupců,
soudní poplatek včetně institutu osvobození od soudního poplatku, náklady důkazů,
tlumočné a odměna za zastupování, náhrada za daň z přidané hodnoty, odměna pro
mediátora podle zákona o mediaci za první setkání s mediátorem nařízené soudem
podle § 100 odst. 2 o. s. ř. a zvláštní kapitolu (kapitolu 11.) věnovala problematice
nákladů spojených s uplatněním pohledávky.
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Práce je ukončena závěrem, ve kterém autorka provedla shrnutí tématu své práce. I
když já bych právě v této části očekávala autorčino podrobnější hodnocení současné
právní úpravy a dále uvedení vlastních návrhů de lege ferenda, a to zejména
v případě, že vlastní text práce tyto neobsahuje. Po formální stránce není práce
rozčleněna vhodným způsobem. Jednotlivé kapitoly sice vystihují témata, která patří do
problematiky práce, ale jejich řazení a provázanost s textem postrádá logický systém -
nejprve přeci vysvětlím a zabývám se tím, co mezi náklady řízení patří, abych se
posléze mohla věnovat tomu, co právě z těchto nákladů bude moci být nahrazeno.

4. Vyjádření k práci

Celkově práci hodnotím jako průměrné zpracování daného tématu. Důvodem pro toto
hodnocení je skutečnost, že autorka zřejmě nepochopila zadání - když si stanovila za
cíl zpracovat „příručku“ - což se jí bohužel víceméně povedlo. Rigorózantka na mnoha
místech práce popisuje naprosto zbytečně praktické detaily, ale práci chybí teoretický
základ. Základním nedostatkem rigorózní práce je nejasné zaměření práce, nejasná
koncepce. Navíc práce obsahuje i věcné a další nedostatky, které budou podrobněji
popsány níže. Na řadě míst používá určitých slovních obratů a zjednodušených
formulací, které jsou pro práce tohoto typu nevhodné. Podle mého názoru předložená
práce není způsobilým podkladem pro ústní obhajobu v rámci rigorózního řízení a pro
potřebu rigorózního řízení bude potřebné ji (případně) přepracovat.

Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje dokument
čítající 2794 (!) stran, představující 120 dokumentů obsahujících shody. Míra shody
však v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách takto obsáhlý
dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají povětšinou názvů
právních předpisů či citací zákonných textů či judikatury, které logicky musí být shodné.
Na základě uvedené kontroly shod tedy nelze učinit závěr o tom, že by rigorózantka
nepostupovala při tvorbě práce lege artis.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem rigorózní práce (jak si ho autorka ovšem
nevhodně v úvodu vytyčila) bylo „… zpracovat
jakousi přehlednou příručku …“ (!).
Hodnocená práce sice splnila cíl, který si
rigorózantka v úvodu vytyčila, ovšem je nutné
konstatovat, že se jedná o naprosto nevhodný
cíl pro práce tohoto druhu!

Samostatnost při zpracování
tématu

Rigorózantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala určitou schopnost samostatné práce. I
když by se dalo očekávat, že k danému tématu
vyhledá více odborné lieratury a bude pracovat
s aktuálními publikacemi, a to nejen při studiu
odborné literatury, ale i při sepsání vlastního textu
práce (viz např. odkaz na s. 15 a 16 a na jiných
místech práce). Kladně lze hodnotit autorčinu práci
s judikaturou, kterou k tématu vyhledala a v textu
práce na ni hojně odkazuje.
Lze uzavřít, že autorka při zpracování práce
postupovala dostatečně samostatně.

Logická stavba práce Zvolenou systematiku práce nepovažuji za úplně
vhodnou. Blíže k tomu viz bod 3. tohoto posudku.
Lze uzavřít, že logická stavba práce není
vhodná.
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Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Součástí práce je seznam odborné literatury,
z něhož je zřejmé, že rigorózantka pracovala
s přibližně jedenácti odbornými publikacemi,
nevyhledala ovšem téměř žádné články v odborné
literatuře, a to považuji za nedostatečné.
Cizojazyčnou literaturu nevyužila vůbec (vyjma
dvou odkazů na internetové zdroje).
Nesprávně rovněž cituje právní předpisy (např. na
s. 9, 13, 16 a na dalších místech práce včetně
seznamu použitých zkratek).
To je vzhledem k požadavkům na práce tohoto
druhu nedostačující.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka zvolené téma bohužel nezpracovala
zevrubně, což bylo zjevně determinováno chybným
pojetím druhu práce a stanovením nevhodného
cíle.
Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma
nezpracovala řádně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

K celkové úpravě práce nemám zásadních výhrad.
Součástí práce je tabulka na s. 40, která zobrazuje
údaje pro výpočet jízdného.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na
průměrné, resp. spíše podprůměrné úrovni. Práce
obsahuje značné množství jazykových a
gramatických chyb (např. na s. 6, 9, 16, 25, 30, 45,
46, 47, 49, 54, 58, 63, 67, 68 atd.), překlepů (např.
na s. 47, 69) a chyb v interpunkci (např. na s. 7, 16,
18, 41, 52, 67, 70, 80, 88 atd.). Další připomínky:
neodráží mezeru za tečkou u zkratky „o. s. ř.“ Není
vhodné začínat větu zkratkou „odst.“ (s. 47),
zkratkou „§“ (s. 58), zkratkou „čl.“ (s. 66). V práci je
rovněž mnoho výrazů, které do práce tohoto druhu
nepatří (např. na s. 10 „pořízení důkazů“ na s. 24,
25 a jiných místech páce „nákladové usnesení“, na
s. 44 „… postihuje …“ atd.).
Rigorózantka nevěnovala pozornost formální
podobě práce včetně konečné technické redakci
textu.
Jazyková a stylistická úroveň práce je tedy na
podprůměrné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6. 1. Připomínky:
Na s. 10 -11 - popisuje autorka problematiku tlumočného - tyto náklady nese vždy stát?,
na s. 11 uvádí „advokát profesionál“ - máme snad advokáta neprofesionála?,
na s. 11 dole - chybí označení uvedeného předpisu,
na s. 14 - částka 50,- Kč vyúčtována za odeslání předžalobní výzvy - z čeho autorka
dovodila, že se jedná o příslušenství pohledávky?,
na s. 15, 16 - nepracuje s aktuální literaturou (rovněž na dalších místech práce),
na s. 16 dole (a na jiných místech práce) - necituje autorka řádně podle citační normy,
na s. 17 - chybně uvedeno - ČAK advokáta neustanovuje, ale „určuje“ (!),

4

na s. 17 - nevhodně řečeno „… zřízenou speciální vyhlášku …“, dále zde píše o „prokázání“
majetkových poměrů a posléze popisuje „prohlášení“ o majetkových poměrech?,
na s. 18 shora - popisuje něco, co není ovšem vysvětleno (např. co jsou to zálohy a kdo je
platí?), dále nevhodné vyjádření „směrodatná“,
není mi zřejmé, proč najednou na s. 18 popisuje náhradu nákladů řízení, když název
podkapitoly 2. 1. je „Placení nákladů řízení“,
na s. 19 - je zmínka o problematice separace nákladů řízení, ale není vůbec konstatováno,
že jde právě o „separaci“ nákladů řízení - kdy je možná, důsledky atd. (pak najdeme zmínku
na s. 24, ale bez dalšího vysvětlení),
na s. 19 - opět chybná citace právních předpisů,
na s. 24 - nevhodný výraz „nákladové usnesení“ (i dále např. na s. 25), nepřesné
konstatování v první větě třetího odstavce shora - činí tak soud nikoli „Soudci“! (důsledek
„příručky“)!,
na s. 29 - chybí řešení situace, kterou autorka v textu popsala, dále v textu chybí slovo
„řízení“ (i na jiných místech práce), na s. 30 dole,
na s. 38 - místo „platit“ má být „hradit“,
na s. 42 - jakou vypovídací hodnotu má konstatování „… mnoho soudců se s ní v praxi ještě
neztotožnilo …“?,
na s. 44 - opět nevhodný výraz „…postihuje …“,
na s. 47 - uvádí nepřesně příklady věcného osvobození od soudních poplatků - uvádí „řízení
o výživné“, ale nejde o všechna, ale pouze u vzájemné vyživovací povinnosti rodičů a dětí,
dále „dědické řízení“ - správně řízení pozůstalostní v prvním stupni!,
na s. 48 - o čem má úvod podkapitoly 5. 2. vypovídat?,
u problematiky osvobození od soudních poplatků - autorka bohužel naplnila svůj cíl napsat
„příručku“ - místo toho bych očekávala úvahu, z čeho vyplývá nárok na osvobození, že ho
mají jak osoby fyzické včetně podnikatelů, tak právnické, očekávala bych hlubší zamyšlení
nad problematikou zkoumání „zjevné bezúspěšnosti“ na počátku řízení,
na s. 53 - autorka konstatuje povinné zastoupení v dovolacím řízení - ano, ale existují přeci
výjimky, o kterých práce mlčí,
na s. 66 - 67 - u podkapitoly o tlumočném - postrádám zmínku o situaci, kdy jeden
z účastníků řízení (oba mají český jazyk jako svůj jazyk mateřský) předloží jako důkaz listinu
v cizím jazyce,
na s. 68 - a jak může zastupovat advokát?,
na s. 69 - ohledně náhrady za daň z přidané hodnoty - není jasně vysvětleno,
komparace - je v práci místy provedena (např. na s. 64, 67, 85, 88), ale není mi zřejmé, proč
u nějakého druhu nákladů řízení je a u jiného (např. svědečného) není - je tedy vhodná, ale
výběr byl zřejmě náhodný bez jasné koncepce,
kritika, příp. vyjádření vlastních názorů - pouze na s. 72, 77, 85 - tedy velmi sporadicky, na to
navazuje poznámka k závěru práce - ale jak vše podle autorky vyřešit, kde jsou její návrhy
de lege ferenda?

6. 2. Otázky k zodpovězení při obhajobě:
---------------------------------

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Zuzany Filousové prokazuje, že autorka má
schopnost shromáždit množství empirických poznatků, postřehů, kritických úvah
apod., vztahujících se k tématu nákladů řízení. Podle mého soudu však neprokázala
schopnost samostatně, důkladně zpracovat dané téma do podoby juristického
výkladu potřebného pro rigorózní práci.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
rigorózní práce nesplňuje požadavky
kladené na rigorózní práce, tj. prokázat
schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a
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hlubší znalosti ze zpracovávané tématiky,
a proto nedoporučuji její přijetí k ústní
obhajobě.

V Praze dne 7. února 2017

_________________________

JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
oponent rigorózní práce